
GIUNTA PER LE AUTORIZZAZIONI

S O M M A R I O

GIUNTA PLENARIA.

DELIBERAZIONI IN MATERIA D’INSINDACABILITÀ:

Richiesta di deliberazione pervenuta dal tribunale di Cosenza nell’ambito di un procedimento
penale nei confronti della deputata Vincenza Bruno Bossio (procedimento n. 1156/2017
RGNR – n. 2326/17 RG GIP) (doc. IV-ter, n. 18) (Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . 8

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

GIUNTA PLENARIA

Mercoledì 5 maggio 2021. — Presidenza
del presidente Andrea DELMASTRO DELLE
VEDOVE.

La seduta comincia alle 14.

DELIBERAZIONI IN MATERIA

D’INSINDACABILITÀ

Richiesta di deliberazione pervenuta dal tribunale di

Cosenza nell’ambito di un procedimento penale nei

confronti della deputata Vincenza Bruno Bossio (pro-

cedimento n. 1156/2017 RGNR – n. 2326/17 RG

GIP) (doc. IV-ter, n. 18).

(Seguito dell’esame e conclusione).

La Giunta riprende l’esame della richie-
sta in titolo, rinviato da ultimo il 29 aprile
2021.

Andrea DELMASTRO DELLE VEDOVE,
presidente, ricorda che l’ordine del giorno
reca il seguito dell’esame di una richiesta di
deliberazione in materia d’insindacabilità
che scaturisce da un procedimento penale

nei confronti della deputata Vincenza Bruno
Bossio, pendente presso il tribunale di Co-
senza (procedimento n. 1156/2017 RGNR
– n. 2326/17 RG GIP) (Doc. IV-ter, n. 18).

Ricorda che nella seduta del 14 aprile
2021 il relatore, deputato Eugenio Saitta,
ha ampiamente illustrato la vicenda alla
Giunta e, a seguito dell’audizione dell’inte-
ressata nella seduta del 21 aprile scorso,
nella seduta del 29 aprile scorso ha formu-
lato la sua proposta nel senso dell’insinda-
cabilità. Chiede pertanto al collega se in-
tende intervenire.

Eugenio SAITTA (M5S), relatore, si ri-
chiama all’istruttoria svolta e rileva l’evi-
dente sussistenza nel caso in esame del
nesso funzionale tra atti tipici della pre-
gressa attività parlamentare svolta della
deputata Bruno Bossio e le opinioni da lei
successivamente espresse extra moenia, per
mezzo dei social media. Rinnova quindi la
proposta nel senso della insindacabilità.

Alfredo BAZOLI (PD), annuncia il voto
favorevole del gruppo al quale appartiene
sulla relazione, di cui condivide le ragioni e
le conclusioni.

Mercoledì 5 maggio 2021 — 8 — Giunta per le autorizzazioni



Catello VITIELLO (IV) dichiara il voto
favorevole del gruppo sulla relazione del-
l’on. Saitta, che ringrazia per l’accurato
lavoro svolto. Ribadisce l’esigenza di veri-
ficare puntualmente, in ogni singolo caso,
la continenza e pertinenza delle dichiara-
zioni rese dai deputati ai fini della valuta-
zione sull’insindacabilità. Sottolinea che la
relazione in esame soddisfa la predetta
esigenza ed esprime apprezzamento per la
positiva evoluzione dell’atteggiamento del
gruppo del Movimento 5 Stelle nei con-
fronti del tema dell’insindacabilità delle
opinioni espresse dai parlamentari.

Andrea DELMASTRO DELLE VEDOVE,
presidente, non essendovi altri interventi,
pone in votazione la proposta del relatore
nel senso che ai fatti oggetto della richiesta
sia applicabile la prerogativa di cui all’ar-
ticolo 68, primo comma, della Costituzione.

La Giunta approva, a maggioranza, la
proposta del relatore, deliberando, per-
tanto, nel senso che ai fatti oggetto del
procedimento si applichi il primo comma
dell’articolo 68 della Costituzione e dando
mandato al relatore di predisporre il do-
cumento per l’Assemblea.

Sull’ordine dei lavori.

Alfredo BAZOLI (PD) in considerazione
della concomitante convocazione di una
seduta – in cui sono previste votazioni –
della Commissione Giustizia, di cui sono
componenti numerosi membri della Giunta,
chiede di rinviare l’esame dell’altro punto
all’ordine del giorno della Giunta ad altra
seduta.

Andrea DELMASTRO DELLE VEDOVE,
presidente, non essendovi obiezioni, rinvia
ad altra seduta l’esame della richiesta di
deliberazione pervenuta dalla Corte d’ap-

pello di Palermo nell’ambito di un proce-
dimento civile nei confronti di Antonio Di
Pietro, deputato all’epoca dei fatti (atto di
citazione del signor Salvatore Cuffaro) (Doc.
IV-ter, n. 17).

La seduta termina alle 14.05.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

Richiesta di deliberazione pervenuta dalla
corte d’appello di Palermo nell’ambito di un
procedimento civile nei confronti di Antonio
di Pietro, deputato all’epoca dei fatti (atto di
citazione del signor Salvatore Cuffaro) (Doc.

IV-ter, n. 17)

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari del 9 marzo 2021,
pagina 5, seconda colonna, undicesima riga,
il contenuto della parentesi deve essere in-
teramente sostituito dalle seguenti parole
« procedimento n. 3753/15 RGNR –
n. 15033/15 RG GIP – n. 2450/19 RG DIB ».

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari del 31 marzo 2021,
pagina 4, prima colonna, ottava riga, il
contenuto della parentesi deve essere inte-
ramente sostituito dalle seguenti parole « pro-
cedimento n. 3753/15 RGNR – n. 15033/15
RG GIP – n. 2450/19 RG DIB ».

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari del 7 aprile 2021,
pagina 4, prima colonna, ventiquattresima
riga, e pagina 4, seconda colonna, prima
riga, il contenuto della parentesi deve essere
interamente sostituito dalle seguenti parole
« procedimento n. 3753/15 RGNR –
n. 15033/15 RG GIP – n. 2450/19 RG DIB ».

Mercoledì 5 maggio 2021 — 9 — Giunta per le autorizzazioni


